1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

CONSELHO MUNICIPAL ~ DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO A DOLESCENTE DE ASSISISP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001-07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/201 4

ATA n° 10/2019 da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano

de dois mil e dezenove realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, tendo início às 08h30min,

no Espaço Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, no 48, Vila Central. Contou

com a participação dos seguintes membros: CONSELHEIROS TITULARES:

lvone Mariza Depole (SMS), Leide Celia Dainesse Correia (ORE) , Silvio José

Benelli (Unesp), Major PM Shesterson Campos (SSPSP) , Vanislene Guiotti

(ENG 12 a 18 anos), Vilma Bianchi (ENG S.E) , Flávia Henrique da Silva (ENG

SF), Sidnei Frederico Diniz (PL) e Archimedes Bechelli Filho (CS).

CONSELHEIROS SUPLENTES: Ana Cláudia Pereira Falcão (SMS) , Carlos

Henrique Marcelino (Cultura), Reginaldo Pereira de Oliveira (SSPSP) , Andreia

Dias Alevato (ENG até 12 anos) e Vanda Eda Leme Palma (ENG S.E).

Justificaram Ausência: Kênia Elizabeth Vaz (SME) , Ester Toshiko Doi (SME),

Silvia Maria Gonçalves Alves (SC), Maria das Graças de Souza Machado (ENG

até 12 anos), Convidado: Alexandre Latuffe (SSPSP) e Luciani Stela Franco (\ .._ ~
gambale (Aspat). A presidente Vanislene Guiotti inicia a reunião a agradece a~
presença de todos. Solicita a indicação de representantes para o Conselho sobre

Drogas- COMUD. Mantém a titular lvone Marisa Depole e suplente Vanislene .01/
Guiotti. ORDEM DO DIA: 1. Resultado do Edital 01/19 para repasse dos N
recursos do Imposto de Renda-: A presidente Vanislene Guiotti esclarece o ~!\

trabalho de avaliação da Comissão que após análise concluiu pela aprovação ~

das seguintes instituições: SIM, Kolping, Fundação Futuro, APAE, Alvorada ~
CEDET-ASPAT, Casa da Menina, Nosso Lar, SER e Casa da Criança. Coloca I (,)
para a Plenária resolver o valor à ser destinado para as instituições. Após longas ~

considerações a Plenária aprova por unanimidade o repasse de R$ 25.000,00 ~"\\

(Vinte e cinco mil reais) para cada instituição, totalizando o valor de

250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). A Presidente aproveita

informar sobre as orientações recebidas do novo juiz com relação aos horários rAJ
Casa dos conselhos. Rua Cândido Mota, n° 48 CEP 19.806.250- Fone (18) 3302-5551 - AssisíSP ID

E-ma;,, cmdcaass;s@gma;l.com ou casasdoscooselhosass;s@hotma;l.com~

30

31

32

33

34

35

36

CONSELHO MUNICIPAL ~ DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ASSIS/SP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001-07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/2014

dos Conselheiros Tutelares e que este Conselho deve juntamente com o

Conselho Tutelar atualizar seu regimento interno. Lembra a todos da eleição

para Conselheiro Tutelar no pr'[oximo dia 06/1 O. Nada mais a tratar, a presidente

Vanislene Guiotti encerra a reunião agradecendo a presença de todos e eu,

Nelma Maria de Oliveira; secretária da Casa dos Conselhos, lavrei a presente

Ata que ap' aprovada por todos será assinada. Assis 25 de setembro de

20A _,

Casa dos conselhos. Rua Cândido Mota, n° 48 CEP 19.806.250- Fone (18) 3302-5551 - Assis/SP

E-mail: cmdcaassis@gmail.com ou casasdosconselhosassis@hotmail .com